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1 BERICHTERSTATTUNG 

1.1 ALLGEMEINES 

Die Jahresrechnung 2023 der Bäuertgemeinde Wengen wurde nach dem neuen 

Rechnungslegungsmodell HRM2 des Kantons Bern erstellt. Zum Einsatz gelangte die 

Software Abacus. Die Einführung von HRM2 ist per 1. Januar 2022 erfolgt. Zuständiges 

Kommissionsmitglied für die Finanzen ist Mario von Allmen, im Amt als Kommissionsmitglied 

seit 01. Juli 2006. Seit dem 1. Januar 2009 ist er für die Finanzen zuständig. 

1.2 ERGEBNISSE 

Gemäss HRM2 muss das Ergebnis des Gesamthaushalts von der Einungsversammlung der 

Bäuertgemeinde Wengen genehmigt werden. 

1.2.1 Erfolgsrechnung 

Der Gesamthaushalt schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 27’880.46 ab. 

Budgetiert wurde ein Ertragsüberschuss von CHF 8’602.10. Dies ist eine Verbesserung um 

CHF 19'278.36. 

Gemäss Kontierung HRM2 ist der Ertragsüberschuss von CHF 27’880.46 in der 

Erfolgsrechnung ersichtlich und wurde über das Konto 9990.9000.01 verbucht. 

1.2.2 Investitionsrechnung 

Im Jahr 2023 wurde das Wasserreservoir auf der Wengernalp mit einer Folie ausgekleidet. 

1.2.3 Bilanz 

Aktiven 

Finanzvermögen 

Auf dem Restaurant Allmend wurde eine Abschreibung von 7.10% über CHF 61’747.00 

vorgenommen. Die Kosten für den Neubau Stückguthalle betrugen CHF 276’891.70. 

Verwaltungsvermögen 

Auf Deponie & Wasseranlage wurden Abschreibungen von 20% resp. 5.94% über Total   

CHF 3’934.40 vorgenommen. 

Passiven 

Fremdkapital 

CHF 25'000.- wurden amortisiert. 

Eigenkapital 

Das Eigenkapital (Sachgruppe 29) beträgt CHF 733’109.60; es setzt sich aus den 

kumulierten Vorjahresergebnissen von CHF 705’229.14 und dem Jahresergebnis 2023 von 

CHF 27’880.46 zusammen. 

Nachkredite 

Total      CHF           71’536.30 

davon gebunden:    CHF     835.50 

Kompetenz Bäuertkommission:  CHF                  11.75 

zu beschliessen Einungsversammlung: CHF           70’689.05 

Diese Nachkredite fallen in den Zuständigkeitsbereich der Legislative und bedürfen einer 

Genehmigung durch die Einungsversammlung vom 03. Juni 2024. 
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2 ECKDATEN 

2.1 ÜBERSICHT 

 

2.2 SELBSTFINANZIERUNG / FINANZIERUNGSERGEBNIS 

 

Gemäss HRM2 werden nur die Abschreibungen aus dem Verwaltungsvermögen (VV) in die 

Selbstfinanzierung gerechnet. Die Abschreibungen aus dem Finanzvermögen (FV) werden 

nicht dargestellt. 
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2.3 GESTUFTER ERFOLGSAUSWEIS (GESAMTHAUSHALT) 
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3 BILANZ 
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4 FUNKTIONEN 

4.1 ERFOLGSRECHNUNG 

 

 

 

4.2 INVESTITIONSRECHNUNG 
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5 SACHGRUPPEN 

5.1 ERFOLGSRECHNUNG 

 

5.2 INVESTITIONSRECHNUNG 

Keine 
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6 GELDFLUSSRECHNUNG 

 

 

 

 



Biiuertgemeinde Wengen

7 ArurmG DER Exexurve

GENEHMIGUNG:

Gemdss Ar1.71 GG (BSG 17O.11)verabschiedet die Bduertkommission die Jahresrechnung
2023 der Bduertgemeinde Wengen:

ERFOLGSRECHNUNG Aufwand Gesamthausha lt
Ertrag Gesamthaushalt
Ertragsriberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG

ANTRAG:

Der Einungsversammlung der Bduertgemeinde Wengen wird beantragt, die Jahresrechnung
2023 zu genehmigen.

Bduertgemeinde Wengen

Ausgaben
Einnahmen
Nettoinvestitionen

Andreas Lauener
Priisident

cHF 155',929.55
cHF 183',810.01
cHF 27',880.46

CHF 32'682.90

CHF 32'682.90

furfu
Mario von Allmen
KassierWengen, 26. April2024

Ot. Juni2024 Seite 10
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8 BESTÄTIGUNGSBERICHT DER REVISIONSSTELLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bduertgemeinde Wengen

9 GenenMrcUNGoenJanResREcHNUNG

Die Einungsversammlung der Bduertgemeinde Wengen hat die Jahresrechnung 2023 am
03. Juni 2024 gemdss dem vorstehenden Antrag der Bduertkommission vom 26. April2024
genehmigt.

Frir die Einungsversammlung der
Biiuertgemeinde Wengen

Wengen, 03. Juni2024
Andreas Lauener
Priisident

Mario von Allmen
Kassier

07. Juni 2O24 Seite 12
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10 ANHANG 

10.1 ANGEWENDETES REGELWERK 

Der Rechnungsabschluss der Bäuertgemeinde Wengen ist in Übereinstimmung mit den 

geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden. 

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11) 

Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111) 

Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511) 

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Abs. 1 GG am harmonisierten 

Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der 

Konferenz der kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in 

einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und 

Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik 

Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen zur Verfügung. 

10.1.1 Bewertung Finanzvermögen 

Bei den Bäuertgemeinden erfolgt gemäss Artikel T2-3 Absatz 3 GV und BSIG Nr. 

1/170.111/13.16 vom 25. Februar 2019 keine Neubewertung des Finanzvermögens. 

10.1.2 Bewertung Verwaltungsvermögen 

Vermögenswerte im Verwaltungsvermögen werden bilanziert, wenn sie einen künftigen 

mehrjährigen öffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlässlich ermittelt werden 

kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten nach der Nettomethode 

bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der 

Bäuertgemeinde keine Kosten, wird der Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. 

Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort 

zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind im Anhang 2 GV 

umschrieben. 

10.1.3 Aktivierungsgrenze 

Die Bäuertgemeinden müssen gemäss BSIG Nr. 1/170.111/13.16 vom 25. Februar 2019 

keine Aktivierungsgrenze festlegen. 

10.1.4 Bestehendes Verwaltungsvermögen 

Das bestehende Verwaltungsvermögen wird zum Buchwert übernommen (Art. T2-4 Abs. 3 

GV). Es wird gemäss den Vorschriften der Abschreibungsverordnung (AbV; BSG 

661.312.59) abgeschrieben. 

10.1.5 Abweichungen zum Regelwerk 

Bewertung Finanzvermögen: 

Vorgaben:  Gemäss geltenden Vorgaben bewerten Bäuertgemeinden ihr Finanzvermögen  

 nach den Vorschriften der Steuergesetzgebung. Allfällige Wertberichtigungen  

 bei der Einführung von HRM2 erfolgen nach den Vorgaben der Steuergesetz- 

  gebung (Art. T2-3 Abs. 3 GV). 

Abschreibungen 

Vorgaben: Gemäss Vorgaben gelten für Abschreibungen des  Verwaltungsvermögens     

 die Vorschriften der Steuergesetzgebung. 
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10.2 GRUNDLAGEN DER JAHRESRECHNUNG 

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2023 dienen das Budget 2023 und die 

Vorjahresrechnung 2022 

Genehmigung/Prüfung: 

Budget 2023   Bäuertkommission  11.10.2022 

    Einungsversammlung  29.11.2022 

Jahresrechnung 2022  Bäuertkommission  20.04.2023 

     Rechnungsprüfung  30.05.2023 

     Einungsversammlung  05.06.2023 

10.3 EIGENKAPITALNACHWEIS 

 

10.4 RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL 

Keine. 

10.5 BETEILIGUNGSSPIEGEL 

Keine. 

10.6 GEWÄHRLEISTUNGSSPIEGEL 

Keine. 
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10.7 ANLAGESPIEGEL 

 

 

 

 

 

Bäuertgemeinde Wengen Anlagespiegel 2023

Bäuertgemeinde Finanzvermögen

1080 1084 1086 1087 1089

Grundstücke 

unüberbaut

Gebäude 

Finanzvermögen

Mobilien des 

Finanz-

vermögens

Anlagen im Bau 

Finanzvermögen

Übrige 

Sachanlagen 

FV

Anlagewert 01.01. 2023 181'698.00 933'462.95 0.00 46'140.70 0.00

Zuwachs/

Zugänge
 2023 0.00 0.00 0.00 276'891.70 0.00

Abgänge  2023 0.00 61'747.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen  2023 -56'100.00 56'100.00 0.00 0.00 0.00

Anlagewert 31.12. 2023 125'598.00 848'320.45 0.00 323'032.40 0.00

Stand per 01.01. 2023 0.00 -17'748.50 0.00 0.00 0.00

Wertminderungen  2023 0.00 61'747.00 0.00 0.00 0.00

Aufwertungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Stand per 31.12. 2023 0.00 -79'495.50 0.00 0.00 0.00

Buchwert

netto
31.12. 2023 125'598.00 848'320.45 0.00 323'032.40 0.00

davon Anlagen in 

Leasing
31.12. 2023

Versicherungswerte 31.12. 2023 198'600.00 4'060'300.00 0.00

Buchwerte

108 Finanzvermögen Sachanlagen

Anschaffungskosten

kumulierte 

Wertberichtigungen

1400 1401 1402 1403 1404 1405 1406 1407 1409 1409

Grundstücke 

unbebaut

Strassen/

Verkehrswege
Wasserbau

Tiefbauten 

übrige
Hochbauten

Waldungen/

Alpen
Mobilien

Anlagen im 

Bau

Übrige 

Sachanlage

n*

(ohne 

14099)

Best. VV

(14099)

Anlagewert 01.01. 2023 0.00 0.00 17'272.35 7'317.50 0.00 33'550.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Zuwachs/

Zugänge
 2023 0.00 0.00 32'682.90 0.00 0.00 0.00 0.00 32'682.90 0.00 0.00

Abgänge  2023 0.00 0.00 2'763.60 1'170.80 0.00 0.00 0.00 32'682.90 0.00 0.00

Umgliederungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Anlagewert 31.12. 2023 0.00 0.00 49'955.25 7'317.50 0.00 33'550.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Stand per 01.01. 2023 0.00 0.00 -3'454.45 -1'463.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Wertminderungen  2023 0.00 0.00 2'763.60 1'170.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aufwertungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Stand per 31.12. 2023 0.00 0.00 -6'218.05 -2'634.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Buchwert

netto
31.12. 2023 0.00 0.00 49'955.25 7'317.50 0.00 33'550.00 0.00 0.00 0.00 0.00

davon Anlagen in 

Leasing
31.12. 2023

Versicherungswerte 31.12. 2023

Buchwerte

140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen

Anschaffungskosten

kumulierte 

Wertberichtigungen
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144 

Darlehen 

VV

145 Beteili-

gungen VV

146 Invest-

itionsbeit-

räge VV

1420 1427 1421 & 1429 1441-1447 1452-1456 1460-1469

Informatik

Immat. 

Anlagen in 

Realisierun

g 

übrige 

immaterielle 

Anlagen

Darlehen Beteiligungen  Investitionen

Anlagewert 01.01. 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 8'400.00 0.00

Zuwachs/

Zugänge
 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Abgänge  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Anlagewert 31.12. 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 8'400.00 0.00

Stand per 01.01. 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Wertminderungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00

Aufwertungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00

Umgliederungen  2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Stand per 31.12. 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Buchwert

netto
31.12. 2023 0.00 0.00 0.00 0.00 8'400.00 0.00

davon Anlagen in 

Leasing
31.12. 2023

Versicherungswerte 31.12. 2023

Buchwerte

142 Immaterielle Anlagen VV

Anschaffungskosten

kumulierte 

Wertberichtigungen
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10.8 KREDITKONTROLLE 

 

 

10.8.1 Verpflichtungskreditkontrolle für Investitionen 

 

 

 

 

10.8.2 Nachkredite 

Budgetkredite < CHF 500.00 werden durch die Kommission genehmigt.  

Budgetkredite > CHF 500.00 werden durch die Legislative – Einungsversammlung – 

genehmigt. 

 

11 DETAILS ZUR JAHRESRECHNUNG 

Die Details der Bilanz- und Erfolgsrechnung (Funktional- und Sachgruppen) werden als 

Systemausdruck beigelegt. 

 



Bilanz 01.01.2023 - 31.12.2023
Bäuertgemeinde Wengen

Konto Bezeichnung Bestand Zuwachs Abgang Bestand
1.1.2023 31.12.2023

1 Aktiven 1'309'416.29 613'623.91 387'115.45 1'535'924.75

10 Finanzvermögen 1'247'794.39 548'258.11 350'498.15 1'445'554.35

100 Flüssige Mittel u. kurzfrist. Geldanlagen 64'668.74 146'158.41 210'827.15 0.00
10020.01 BEKB Kto. 20.244.851.2.76 64'668.74 146'158.41 210'827.15 0.00

101 Forderungen 21'824.00 69'108.00 21'824.00 69'108.00
10100.01 Diverse Debitoren 21'824.00 69'108.00 21'824.00 69'108.00

108 Sachanlagen FV 1'161'301.65 332'991.70 117'847.00 1'376'446.35
10800.01 Landparzellen gem. Detailverzeichnis 181'698.00 0.00 56'100.00 125'598.00
10840.01 Liegenschaft Restaurant Allmend 869'676.00 0.00 61'747.00 807'929.00
10840.03 Liegenschaft Stückguthalle Gewerbezone 63'786.95 0.00 0.00 63'786.95
10840.10 Diverse Liegenschaften gem. Detailverzeichnis 0.00 56'100.00 0.00 56'100.00
10870.01 Neubau Stückguthalle Gewerbezone 46'140.70 276'891.70 0.00 323'032.40

14 Verwaltungsvermögen 61'621.90 65'365.80 36'617.30 90'370.40

140 Sachanlagen VV 53'221.90 65'365.80 36'617.30 81'970.40
14020.01 Wasseranlage 17'272.35 32'682.90 0.00 49'955.25
14020.99 Wertberichtigungen Wasseranlage -3'454.45 0.00 2'763.60 -6'218.05
14030.01 Schuttdeponie 7'317.50 0.00 0.00 7'317.50
14030.99 Wertberichtigungen Schuttdeponie -1'463.50 0.00 1'170.80 -2'634.30
14050.01 Waldungen 33'550.00 0.00 0.00 33'550.00
14070.01 Anlagen im Bau VV 0.00 32'682.90 32'682.90 0.00

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 8'400.00 0.00 0.00 8'400.00
14550.01 Aktien LWM 8'400.00 0.00 0.00 8'400.00

2 Passiven 1'309'416.29 329'135.76 102'627.30 1'535'924.75

20 Fremdkapital 604'187.15 267'815.15 69'187.15 802'815.15

200 Laufende Verbindlichkeiten 19'187.15 229'907.20 19'187.15 229'907.20
20000.01 Kreditoren 19'187.15 229'907.20 19'187.15 229'907.20

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 37'907.95 25'000.00 12'907.95
20102.01 BEKB Kto. 20.244.851.2.76 0.00 12'907.95 0.00 12'907.95
20102.02 BEKB Hypothek 200.013.066.652 0.00 25'000.00 25'000.00 0.00

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 30'000.00 0.00 0.00 30'000.00
20410.01 Passive Abgrenzung Sach- und übriger Betriebsaufwand 30'000.00 0.00 0.00 30'000.00

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 555'000.00 0.00 25'000.00 530'000.00
20600.01 BEKB Hypothek 200.013.066.652 555'000.00 0.00 25'000.00 530'000.00
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Bilanz 01.01.2023 - 31.12.2023
Bäuertgemeinde Wengen

Konto Bezeichnung Bestand Zuwachs Abgang Bestand
1.1.2023 31.12.2023

29 Eigenkapital 705'229.14 61'320.61 33'440.15 733'109.60

299 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 705'229.14 61'320.61 33'440.15 733'109.60
29900.01 Jahresergebnis 33'440.15 27'880.46 33'440.15 27'880.46
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 671'788.99 33'440.15 0.00 705'229.14

Lizenz: Burgergemeinde Bern | 24.04.2024 Seite 2



Erfolgsrechnung nach Funktionen
1.2023 bis 12.2023
Bäuertgemeinde Wengen

Konto Bezeichnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 155'929.55 183'810.01 128'827.90 137'430.00 115'090.90 148'531.05
Ertragsüberschuss 27'880.46 0.00 8'602.10 0.00 33'440.15 0.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 5'075.55 5'075.55 13'100.00 13'100.00 11'232.25 11'232.25

82 Forstwirtschaft 5'075.55 5'075.55 13'100.00 13'100.00 11'232.25 11'232.25

820 Forstwirtschaft 5'075.55 5'075.55 13'100.00 13'100.00 11'232.25 11'232.25
8200 Forstwirtschaft 2'683.55 2'683.55 2'100.00 2'100.00 92.00 92.00
8200.3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'591.55 2'000.00 0.00
8200.3130.10 Mitgliedschafts- und Jahresbeiträge 92.00 100.00 92.00
8200.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 2'683.55 2'100.00 92.00
8201 Kulturen, Pflegemassnahmen 592.00 592.00 5'500.00 5'500.00 148.50 148.50
8201.3130.01 Dienstleistungen Dritter 592.00 5'500.00 148.50
8201.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 592.00 5'500.00 148.50
8202 Holzernte 1'800.00 1'800.00 500.00 500.00 10'991.75 10'991.75
8202.3910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 1'800.00 500.00 10'991.75
8202.4250.01 Holzverkäufe 1'800.00 500.00 10'991.75
8203 Strassen- und Wegunterhalt 0.00 0.00 5'000.00 5'000.00 0.00 0.00
8203.3130.01 Dienstleistungen Dritter 0.00 5'000.00 0.00
8203.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 0.00 5'000.00 0.00

9 FINANZEN UND STEUERN 150'854.00 178'734.46 115'727.90 124'330.00 103'858.65 137'298.80

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 150'854.00 178'734.46 115'727.90 124'330.00 103'858.65 137'298.80

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 96'644.70 80'000.00 60'343.50 82'000.00 63'191.00 80'000.00
9630 Restaurant Allmend 89'884.10 60'000.00 44'893.50 60'000.00 46'035.45 60'000.00
9630.3111.01 Anschaffungen Mobilien Rest. Allmend 0.00 0.00 3'518.90
9630.3134.01 Sachversicherungsprämien Restaurant Allmend 2'938.55 3'000.00 2'864.75
9630.3137.01 Liegenschaftssteuer Restaurant Allmend 1'468.90 1'800.00 1'468.90
9630.3406.01 Hypothekarzinsen BEKB, Restaurant Allmend 6'200.00 6'200.00 6'418.55
9630.3430.01 Baulicher Unterhalt Restaurant Allmend 2'306.85 7'000.00 3'812.95
9630.3431.01 Nichtbaulicher Unterhalt Restaurant Allmend 12'897.45 7'000.00 8'137.10
9630.3439.01 Gebäudeversicherung Restaurant Allmend 2'325.35 2'500.00 2'065.80
9630.3441.01 Wertberichtigungen Restaurant Allmend 61'747.00 17'393.50 17'748.50
9630.4430.01 Pachtzins Restaurant Allmend 60'000.00 60'000.00 60'000.00
9631 Einstellhalle Gewerbezone 2'305.70 0.00 4'150.00 2'000.00 2'460.65 0.00
9631.3137.01 Liegenschaftssteuer Einstellhalle Gewerbezone 0.00 250.00 0.00
9631.3406.01 Hypothekarzinsen Stückguthalle Gewerbezone 2'305.70 2'400.00 2'460.65
9631.3439.02 Gebäudeversicherung Einstellhalle Gewerbezone 0.00 1'500.00 0.00
9631.4430.01 Mietzinse Einstellhalle Gewerbezone 0.00 2'000.00 0.00
9632 Alpwirtschaft Allmend 4'454.90 20'000.00 11'300.00 20'000.00 14'694.90 20'000.00
9632.3111.0 Anschaffungen Mobilien Alpwirtschaft 0.00 0.00 971.80
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Erfolgsrechnung nach Funktionen
1.2023 bis 12.2023
Bäuertgemeinde Wengen

Konto Bezeichnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9632.3137.01 Liegenschaftssteuer Alpwirtschaft 269.65 300.00 222.75
9632.3430.01 Baulicher Unterhalt Alpwirtschaft Allmend 911.30 5'000.00 11'614.80
9632.3431.01 Nichtbaulicher Unterhalt Alpwirtschaft Allmend 1'298.45 4'000.00 149.00
9632.3439.01 Gebäudeversicherung Alpwirtschaft Allmend 1'975.50 2'000.00 1'736.55
9632.4430.01 Pachtzins Alpwirtschaft Allmend 20'000.00 20'000.00 20'000.00

969 Finanzvermögen 54'209.30 98'734.46 55'384.40 42'330.00 40'667.65 57'298.80
9695 Bäuertgut 54'209.30 98'734.46 55'384.40 42'330.00 40'667.65 57'298.80
9695.3000.01 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 4'075.50 4'500.00 4'899.25
9695.3010.01 Besoldungen Verwaltungspersonal 6'100.00 6'100.00 5'600.00
9695.3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung 100.00 100.00 100.00
9695.3100.01 Büromaterial 6.20 100.00 14.00
9695.3102.01 Drucksachen, Publikationen 657.65 150.00 161.15
9695.3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'655.95 2'000.00 1'094.85
9695.3130.10 Mitgliedschafts- und Jahresbeiträge 305.00 500.00 305.00
9695.3132.01 Honorare externe Berater 2'672.00 6'500.00 3'691.80
9695.3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 1'340.00 2'000.00 1'340.00
9695.3134.01 Sachversicherungsprämien 4'647.85 5'000.00 5'239.15
9695.3137.01 Gewinn- und Kapitalsteuern 149.90 1'000.00 274.60
9695.3137.02 Liegenschaftssteuer Bäuertgutsrechnung 1'144.10 700.00 649.75
9695.3142.01 Unterhalt Wasseranlage 1'232.50 1'500.00 25.05
9695.3143.01 Unterhalt Schuttdeponie 9'264.40 3'000.00 2'306.25
9695.3170.01 Reisekosten und Spesen 1'175.65 1'500.00 0.00
9695.3199.01 Übriger Betriebsaufwand / Ratskredit 95.00 2'500.00 1'947.10
9695.3300.21 Abschreibungen Wasseranlage 2'763.60 2'763.60 3'454.45
9695.3300.31 Abschreibungen Deponie 1'170.80 1'170.80 1'463.50
9695.3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 1'500.00 428.25
9695.3439.01 Gebäudeversicherungen Bäuertgutsrechnung 711.75 700.00 602.15
9695.3600.01 Abgaben Schuttdeponie Bund 11'537.50 0.00 4'672.50
9695.3602.01 Abgaben Schuttdeponie Gemeinde 1'537.00 0.00 623.00
9695.3604.01 Abgaben Schuttdeponie (Eternit) 0.00 0.00 1'262.50
9695.3631.01 Burgergutsbeiträge (Sozialhilfe) 391.40 0.00 272.85
9695.3910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 1'475.55 12'100.00 240.50
9695.4120.01 Gebühren Schuttdeponie 60'542.00 12'000.00 21'893.00
9695.4120.02 Ertrag Steinbruch "im Bruch" 0.00 1'500.00 0.00
9695.4260.01 Diverse Rückerstattungen 1'100.71 150.00 0.00
9695.4400.01 Zinsen flüssige Mittel 9.95 50.00 0.00
9695.4420.01 Dividenden 0.00 250.00 0.00
9695.4430.01 Pacht- und Mietzinsen Liegenschaften FV 36'201.80 27'500.00 23'534.05
9695.4479.01 Ertrag aus Wasseranlage 880.00 880.00 880.00
9695.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 0.00 0.00 10'991.75

Lizenz: Burgergemeinde Bern | 28.03.2024 Seite 2



Erfolgsrechnung nach Sachgruppen
1.2023 bis 12.2023
Bäuertgemeinde Wengen

Konto Bezeichnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 155'929.55 183'810.01 128'827.90 137'430.00 115'090.90 148'531.05
Ertragsüberschuss 27'880.46 0.00 8'602.10 0.00 33'440.15 0.00

3 Aufwand 155'929.55 0.00 128'827.90 0.00 115'090.90 0.00

30 Personalaufwand 10'275.50 0.00 10'700.00 0.00 10'599.25 0.00

300 Behörden und Kommissionen 4'075.50 0.00 4'500.00 0.00 4'899.25 0.00
9695.3000.01 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 4'075.50 4'500.00 4'899.25

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 6'100.00 0.00 6'100.00 0.00 5'600.00 0.00
9695.3010.01 Besoldungen Verwaltungspersonal 6'100.00 6'100.00 5'600.00

305 Arbeitgeberbeiträge 100.00 0.00 100.00 0.00 100.00 0.00
9695.3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung 100.00 100.00 100.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 32'298.85 0.00 44'400.00 0.00 26'336.30 0.00

310 Material- und Warenaufwand 663.85 0.00 250.00 0.00 175.15 0.00
9695.3100.01 Büromaterial 6.20 100.00 14.00
9695.3102.01 Drucksachen, Publikationen 657.65 150.00 161.15

311 Nicht aktivierbare Anlagen 0.00 0.00 0.00 0.00 4'490.70 0.00
9630.3111.01 Anschaffungen Mobilien Rest. Allmend 0.00 0.00 3'518.90
9632.3111.0 Anschaffungen Mobilien Alpwirtschaft 0.00 0.00 971.80

313 Dienstleistungen und Honorare 19'867.45 0.00 35'650.00 0.00 17'392.05 0.00
8200.3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'591.55 2'000.00 0.00
8200.3130.10 Mitgliedschafts- und Jahresbeiträge 92.00 100.00 92.00
8201.3130.01 Dienstleistungen Dritter 592.00 5'500.00 148.50
8203.3130.01 Dienstleistungen Dritter 0.00 5'000.00 0.00
9695.3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'655.95 2'000.00 1'094.85
9695.3130.10 Mitgliedschafts- und Jahresbeiträge 305.00 500.00 305.00
9695.3132.01 Honorare externe Berater 2'672.00 6'500.00 3'691.80
9695.3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 1'340.00 2'000.00 1'340.00
9630.3134.01 Sachversicherungsprämien Restaurant Allmend 2'938.55 3'000.00 2'864.75
9695.3134.01 Sachversicherungsprämien 4'647.85 5'000.00 5'239.15
9630.3137.01 Liegenschaftssteuer Restaurant Allmend 1'468.90 1'800.00 1'468.90
9631.3137.01 Liegenschaftssteuer Einstellhalle Gewerbezone 0.00 250.00 0.00
9632.3137.01 Liegenschaftssteuer Alpwirtschaft 269.65 300.00 222.75
9695.3137.01 Gewinn- und Kapitalsteuern 149.90 1'000.00 274.60
9695.3137.02 Liegenschaftssteuer Bäuertgutsrechnung 1'144.10 700.00 649.75

314 Baulicher Unterhalt und betrieblicher Unterhalt 10'496.90 0.00 4'500.00 0.00 2'331.30 0.00
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Erfolgsrechnung nach Sachgruppen
1.2023 bis 12.2023
Bäuertgemeinde Wengen

Konto Bezeichnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9695.3142.01 Unterhalt Wasseranlage 1'232.50 1'500.00 25.05
9695.3143.01 Unterhalt Schuttdeponie 9'264.40 3'000.00 2'306.25

317 Spesenentschädigungen 1'175.65 0.00 1'500.00 0.00 0.00 0.00
9695.3170.01 Reisekosten und Spesen 1'175.65 1'500.00 0.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 95.00 0.00 2'500.00 0.00 1'947.10 0.00
9695.3199.01 Übriger Betriebsaufwand / Ratskredit 95.00 2'500.00 1'947.10

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'934.40 0.00 3'934.40 0.00 4'917.95 0.00

330 Sachanlagen VV 3'934.40 0.00 3'934.40 0.00 4'917.95 0.00
9695.3300.21 Abschreibungen Wasseranlage 2'763.60 2'763.60 3'454.45
9695.3300.31 Abschreibungen Deponie 1'170.80 1'170.80 1'463.50

34 Finanzaufwand 92'679.35 0.00 57'193.50 0.00 55'174.30 0.00

340 Zinsaufwand 8'505.70 0.00 10'100.00 0.00 9'307.45 0.00
9630.3406.01 Hypothekarzinsen BEKB, Restaurant Allmend 6'200.00 6'200.00 6'418.55
9631.3406.01 Hypothekarzinsen Stückguthalle Gewerbezone 2'305.70 2'400.00 2'460.65
9695.3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 1'500.00 428.25

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 22'426.65 0.00 29'700.00 0.00 28'118.35 0.00
9630.3430.01 Baulicher Unterhalt Restaurant Allmend 2'306.85 7'000.00 3'812.95
9632.3430.01 Baulicher Unterhalt Alpwirtschaft Allmend 911.30 5'000.00 11'614.80
9630.3431.01 Nichtbaulicher Unterhalt Restaurant Allmend 12'897.45 7'000.00 8'137.10
9632.3431.01 Nichtbaulicher Unterhalt Alpwirtschaft Allmend 1'298.45 4'000.00 149.00
9630.3439.01 Gebäudeversicherung Restaurant Allmend 2'325.35 2'500.00 2'065.80
9631.3439.02 Gebäudeversicherung Einstellhalle Gewerbezone 0.00 1'500.00 0.00
9632.3439.01 Gebäudeversicherung Alpwirtschaft Allmend 1'975.50 2'000.00 1'736.55
9695.3439.01 Gebäudeversicherungen Bäuertgutsrechnung 711.75 700.00 602.15

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 61'747.00 0.00 17'393.50 0.00 17'748.50 0.00
9630.3441.01 Wertberichtigungen Restaurant Allmend 61'747.00 17'393.50 17'748.50

36 Transferaufwand 13'465.90 0.00 0.00 0.00 6'830.85 0.00

360 Ertragsanteile an Dritte 13'074.50 0.00 0.00 0.00 6'558.00 0.00
9695.3600.01 Abgaben Schuttdeponie Bund 11'537.50 0.00 4'672.50
9695.3602.01 Abgaben Schuttdeponie Gemeinde 1'537.00 0.00 623.00
9695.3604.01 Abgaben Schuttdeponie (Eternit) 0.00 0.00 1'262.50

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 391.40 0.00 0.00 0.00 272.85 0.00
9695.3631.01 Burgergutsbeiträge (Sozialhilfe) 391.40 0.00 272.85

39 Interne Verrechnungen 3'275.55 0.00 12'600.00 0.00 11'232.25 0.00

391 Dienstleistungen 3'275.55 0.00 12'600.00 0.00 11'232.25 0.00
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Erfolgsrechnung nach Sachgruppen
1.2023 bis 12.2023
Bäuertgemeinde Wengen

Konto Bezeichnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8202.3910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 1'800.00 500.00 10'991.75
9695.3910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 1'475.55 12'100.00 240.50

4 Ertrag 0.00 183'810.01 0.00 137'430.00 0.00 148'531.05

41 Regalien und Konzessionen 0.00 60'542.00 0.00 13'500.00 0.00 21'893.00

412 Konzessionen 0.00 60'542.00 0.00 13'500.00 0.00 21'893.00
9695.4120.01 Gebühren Schuttdeponie 60'542.00 12'000.00 21'893.00
9695.4120.02 Ertrag Steinbruch "im Bruch" 0.00 1'500.00 0.00

42 Entgelte 0.00 2'900.71 0.00 650.00 0.00 10'991.75

425 Erlös aus Verkäufen 0.00 1'800.00 0.00 500.00 0.00 10'991.75
8202.4250.01 Holzverkäufe 1'800.00 500.00 10'991.75

426 Rückererstattungen 0.00 1'100.71 0.00 150.00 0.00 0.00
9695.4260.01 Diverse Rückerstattungen 1'100.71 150.00 0.00

44 Finanzertrag 0.00 117'091.75 0.00 110'680.00 0.00 104'414.05

440 Zinsertrag 0.00 9.95 0.00 50.00 0.00 0.00
9695.4400.01 Zinsen flüssige Mittel 9.95 50.00 0.00

442 Beteiligungsertrag FV 0.00 0.00 0.00 250.00 0.00 0.00
9695.4420.01 Dividenden 0.00 250.00 0.00

443 Liegenschaftenertrag FV 0.00 116'201.80 0.00 109'500.00 0.00 103'534.05
9630.4430.01 Pachtzins Restaurant Allmend 60'000.00 60'000.00 60'000.00
9631.4430.01 Mietzinse Einstellhalle Gewerbezone 0.00 2'000.00 0.00
9632.4430.01 Pachtzins Alpwirtschaft Allmend 20'000.00 20'000.00 20'000.00
9695.4430.01 Pacht- und Mietzinsen Liegenschaften FV 36'201.80 27'500.00 23'534.05

447 Liegenschaftenertrag VV 0.00 880.00 0.00 880.00 0.00 880.00
9695.4479.01 Ertrag aus Wasseranlage 880.00 880.00 880.00

49 Interne Verrechnungen 0.00 3'275.55 0.00 12'600.00 0.00 11'232.25

491 Dienstleistungen 0.00 3'275.55 0.00 12'600.00 0.00 11'232.25
8200.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 2'683.55 2'100.00 92.00
8201.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 592.00 5'500.00 148.50
8203.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 0.00 5'000.00 0.00
9695.4910.01 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 0.00 0.00 10'991.75
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